
34
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 24 de Junho de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO
Nº 00011/2021

Contratante: SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL - SETADES, 
órgão partícipe da ARP 030/2020 
- Instituto de Atendimento Sócio 
Educativo do Espírito Santo - IASES
Processo Nº: 2021-DRZDG                                                                   
Forma de Contratação: ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
030/2020
Contratado: S.P.M PEREIRA 
EIRELI
CNPJ: 31.351.099/0001-08
Objeto: Aquisição de Bandeiras 
Oficiais
Valor: R$ 1.291,14 (Hum Mil, 
Duzentos e Noventa e Um Reais e 
Quatorze Centavos)
Vigência: 1 (Um) ano a contar de 
27/06/2020.
Fonte: 101
Nota de Empenho: 2021NE00243
Fiscal: Glenir G. Lopes Damasceno
Suplente: Gezio Guisso das Neves
SEVERINO ALVES DA SILVA FILHO

SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS - SUBAAD
Protocolo 680813

Secretaria de Estado da 
Cultura  - SECULT -

Resumo da Ordem de 
Fornecimento n.º 015/2021
Processo 2021-1BX14- Secult
Ata de RP nº 026/2020-SESP
Objeto: Aquisição de Gênero 
Alimentício (Água mineral galão 
retornável 20 Litros)
Contratada: MABOL COMERCIAL 
EIRELI-ME.
Valor: R$ 544,70 referente ao total 
de 65 unidades.
Dotação Orçamentária: 
10.41.101.13.122.0043.2070
Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.07 - Fonte: 0101.
Vigência: 05 (cinco) dias corridos, 
a contar do recebimento da ordem 
de fornecimento.
Vitória-ES, 23 de junho de 2021.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo 680600

Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

PORTARIA nº 007-R, de 23 de 
junho de 2021.

Aprova a Norma Exclusiva de 
Procedimento SEAG Nº 006 - Proce-
dimentos posteriores à publicação 
do resultado do FUNSAF Versão 01.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
AGRICULTURA, ABASTECIMEN-
TO, AQUICULTURA E PESCA, no 
uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 46, alínea “o”, da Lei nº. 
3043, de 31 de dezembro de 1975 
e,

CONSIDERANDO a Portaria 
SECONT Nº 265-S, de 05/12/2017, 
que publicou o Relatório Resumido 

de Atividades e Rotinas Finalísticas 
da SEAG;

R E S O L V E :

Art. 1º Implantar a Norma de 
Procedimento SEAG Nº 006 - Proce-
dimentos posteriores à publicação 
do resultado do FUNSAF Versão 01.

Art. 2º A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra no 
endereço na página eletrônica da 
SEAG (www.seag.es.gov.br) e na 
página eletrônica da Secretaria de 
Estado de Controle e Transparência 
(www.secont.es.gov.br).

Vitória, 23 de junho de 2021.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 680666

PORTARIA nº 034-S, de 23 de 
junho de 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
AGRICULTURA, ABASTECIMEN-
TO, AQUICULTURA E PESCA, 
no uso das suas atribuições que 
lhe confere o art. 98, inciso II, da 
Constituição Estadual,

CONSIDERANDO as disposições 
do Decreto nº 4712-R, de 20 de 
agosto de 2020, que estabelece 
diretrizes e prazos para imple-
mentação de novas medidas de 
transformação digital, métodos de 
trabalho, integração, agilidade e 
colaboração no âmbito de órgãos 
e entidades públicas do Poder 
Executivo Estadual.

CONSIDERANDO o disposto no 
inciso II, do art. 5º do Decreto nº 
4712-R, de 20 de agosto de 2020, 
que estabelece a instituição de 
Comissão Local de Teletrabalho - 
COLT.

R E S O L V E :

Art. 1º INSTITUIR a Comissão 
Local de Teletrabalho - COLT no 
âmbito da Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimen-
to, Aquicultura e Pesca - SEAG, e 
designar os seguintes servidores 
para a composição:

Titulares

▪ Vinícius Soares da Costa
▪ Paula Giacomin Cani
▪ Alessandro Teixeira Costa
▪ Camilla Lecco Loureiro
▪ Daniella Gonçalves Daniel Velten

Suplentes

▪ Simone Perozini
▪ Paulene Alves dos Santos

Parágrafo único. A Comissão será 
presidida pelo servidor Vinícius 
Soares da Costa, sendo na sua 
ausência substituído pela servidora 
Paula Giacomin Cani

Art. 2º As atribuições da Comissão 
Local de Teletrabalho - COLT 

encontram-se descritas no Decreto 
nº 4712-R, de 20 de agosto de 
2020.

Art. 3º Fica revogada a Portaria 
SEAG nº 088-S, de 23/09/2020 e 
suas alterações.

Art. 4º Esta Portaria entra em 
vigor na da data de sua publicação.

Vitória, 23 de junho de 2021.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 680781

TERMO ADITIVO N° 056/2021
PROCESSO SEAG N° 76216500
1º TERMO ADITIVO Nº 056/2021 
DO CONTRATO Nº 025/2016 
QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA, ABASTECIMEN-
TO, AQUICULTURA E PESCA 
- SEAG, E A EMPRESA DELTA 
AUTOMOTORES LTDA ME.
Objeto: a alteração do Contrato 
nº 025/2016 para acréscimo do 
quantitativo do seu objeto no 
percentual de 14,28%.
Ratificação: Ficam mantidas todas 
as demais cláusulas e condições 
anteriormente avençadas, não 
alteradas pelo presente Termo 
Aditivo.

Vitória, 21 de junho de 2021.
Responsável PAULO ROBERTO 

FOLETTO
Cargo Secretário de Estado

*Republicado por incorreção
Protocolo 680729

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo  - IDAF -

12º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 002/2018

CONTRATANTE: IDAF
CONTRATADO: JFL SERVIÇOS 
EIRELI - EPP
OBJETO: Repactuação do valor do 
contrato conforme CCT 2021.
VALOR MENSAL: R$ 107.156,46 
(cento e sete mil cento e cinquenta 
e seis reais e quarenta e seis 
centavos)
Nº DO PROCESSO: 77541014

Vitória, 22 de junho de 2021
MÁRIO S. C. LOUZADA

Diretor-Presidente
Protocolo 680548

Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica 
e Extensão Rural  - INCAPER -

EXTRATO DE CONTRATO DE 
DOAÇÃO

CONTRATO Nº 070/2021
Doador: Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural/INCAPER
Processo Nº: 2021-X0N02
Donatário: Edificar Comunidade 
Terapêutica
CNPJ: 34.922.350/0001-27

Objeto: Doação dos veículos VW/
Gol 1.6 placa MSK 7548 - Ano 2010 
e FIAT/Doblo placa MSK 7563 - ano 
2008.
Vigência: À partir do dia 
subsequente da publicação
Abraão Carlos Verdin Filho
Diretor Presidente em exercício/
INCAPER

Protocolo 680509

EXTRATO DO 2º TERMO 
ADITIVO
CONTRATO Nº 023/2017
Processo Nº. 2021-X65R4
ARP nº 09/2017
Pregão SEGER N.º 023/2016
CONTRATANTE: INCAPER
CONTRATADA: BRASIL TELECOM 
COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA
DO OBJETO O presente Termo 
Aditivo tem por objeto promover a 
sucessão contratual da sociedade 
empresária BRASIL TELECOM 
COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA, 
inscrita no CNPJº 02.041.460/0001-
93, pela sociedade empresária 
OI S.A, inscrita sob o CNPJ Nº 
76.535.764/0001-43. A sucessão 
contratual ora implementada, 
sucederá em todos os direitos 
e obrigações concernentes ao 
Contrato Nº 023/2017, nos termos 
da Lei 6.404/1976.
DA RATIFICAÇÃO Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas e 
condições do Contrato originário.
Abraão Carlos Verdin Filho
Diretor Presidente em exercício/
INCAPER

Protocolo 680735

EXTRATO DO CONTRATO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
072/2021
Contratante: Instituto Capixaba 
de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural - INCAPER
Processo Nº: 2021-LCRLG
Município: Prefeitura Municipal de 
São Roque do Canaã/ES
CNPJ: 01.612.865/0001-71
Objeto: Convênio de Cooperação 
Técnica estabelecendo condições 
básicas de cooperação entre as 
partes, visando à execução de um 
Plano Municipal de Desenvolvimen-
to Rural Sustentável
Vigência: à contar da data da 
publicação até 31/12/2024.
Abrão Carlos Verdin Filho
Diretor Presidente/INCAPER

Protocolo 680604

Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura - 

SEMOBI

Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES  - 

DER-ES -

AVISO

O DER-ES torna público que 
Obteve do IEMA as seguintes 
licenças ambientais:
Processo N° 89241789, Licença 
Prévia Nº 53/2021 e Licença 
de Instalação N° 45/2021, 
referente à Pavimentação da 
Rodovia ES-313, trecho “Entron-

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 23 de Junho de 2021 às 22:18:03
Código de Autenticação: 7d264977

20
21

-Z
F

4D
LK

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

4/
06

/2
02

1 
09

:5
2 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 24/06/2021 09:52:57 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por WESLEY BARBOSA GOMES (COORDENADOR IV - INCAPER - CCC)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-ZF4DLK

20
21

-Z
F

4D
LK

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

4/
06

/2
02

1 
09

:5
2 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


